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Köztisztaságunk. Szintér a 
M e gyeháztér. .Két öreg bácsi 
a földön ül s a kövezet rései 
közül a gyepet tépegéti. Kö
rülöttük a szemét, tárgya, pi
szok és por, ami mind ott 
marad, mert ők csak íüvet 
tépegetnek. Mindenesetre he
lyes, hogy nem tűrik a ki- 
gyepesedett kövezetei, de talán 
mégis előbbrevaló volna a 
szemét és trágya elhordása, 
amit a köztisztaság is előbb 
megkívánna, mint a gyepir
tást, különösen ilyen kolera
veszedelmes világban.

Hogyis van más városok- 
bán ? Égy-egy utcatisztogató
nak kezében'lapát és seprű 
van, végzi a maga dolgát és 
nem várják be az éj sötétsé
gét, hogy egy kissé felverjék 
az utca porát söprés cime 
alatt, a piszkot pedig a gya
logjáró mellé söpörjék a leg
közelebbi záporeső trágyakép
zésére.

jegykiadás a DV.-nál. Mu-
csa község vasúti állomásán 
a pénztárnál olvasható Írással I

jelezve van, hogy a vonat 
megérkezése előtt egy negyed^ 
órával nyitják'a pénztárt. Szé
kesfehérvárott ez nincs meg, 
helyette inkább korlát van a 
bejárat és kijárat számára. 
De nem is nyitják ki a pénz
tárt egy negyedórával előbb, 
nálunk elég a tiz perc is, 
mert nem úgy van, mint Mu- 
csán, hogy 2—3 utas szán
dékozik elvicinálisozni, hanem 
40—50. ADV. tegikája szerint 
pedig erre elég a 10 perc is. 
Igaza is van, hogy elég, mert a 
vonatai negyedóránál sohsem 
.késnek.kevesebbet. Mivel azon
ban az utazóközönség egy része 
a vonatérkezésben pontosabb
nak ismeri ezt az érdemes va
sút társaságot, a lekéséstől való 
félelmében természetesen leg- 
kevésbbé kellemes tolongást 
rendez a pénztárnál, amit min
den alkalommal nehány láb 
szokott megkeserülni.

Leghelyesebb volna kiírni a 
pályaudvaron, hogy a menet
rend jelzései félórával későbbre 
értendőnk, igy azután nyu
godtan várakoznék a közön- ,

ség még akkor is, ha a papi
roson levő érkezés ; előtt csak 
5 perccel előbb adnának jegyet 
neki.

Sajtóvasárnap. A székesfe
hérvári egyházmegye terüle
tén okt, 5-én, lesz a sajtó va
sárnap. Dr. Prohászka Ottokár 
megyéspüspök most megjelent 
körlevelében gyönyörű buzdító 
szózatot intéz papjaihoz és 
híveihez a sajtóvasárnáp érde
kében. E napon minden temp
lomban sajtóbeszédet monda
nak a lelkipásztorok és úgy a 
délelőtti, mint a délutáni isteni
tisztelet alatt gyűjtés tolyik a 
Kath. Sajtóegyesület javára. 
Már egy héttel a sajtóvasár
nap előtt felhívják a lelkipász
torok a hívek figyelmét a ma
gyar katholicizmus s igy a 
magyar nemzeti élet ezen leg
fontosabb s legégetőbb ügyé
nek felkarolására. Adjon min
denki tehetsége szerint. Aki 
1.00 koronát adhat,, ne lökjön 
oda 1 koronát, akitől tiz ko
rona kerül, ne szerénykedjék 
tiz fillérrel' s aki csak két fil

lért adhat, azt is adja oda e 
nagy és szent keresztény célra. 
Egyházmegyénkben az 1910. 
évben 2054, 1911-ben 1704, 
1912-ben 1885 K. folyt be a 
sajtóvasárnapon. A lelkipász
torok erélyes buzgalma s 
példája ez évben bizonyára 
emelni fogja ezt az összeget, 
hogy egyházmegyénk, a Kath. 
Sajtóegyesület elnökének egy
házmegyéje, a legelső egyház
megyék közé emelkedjék az 
összeg nagyságával. Múlt év
ben a 10. helyen voltunk.

A Székesegyházban okt. 5-én 
d. e. 9 órakor Kováts János 
Sz. Imre konviktusi tanulmányi 
felügyelő fog prédikálni, a Fe- 
rencrendieknél ugyanaznap d. 
u. 4 órakor Biittykay Antal bu
dapesti ferencrendi házfőnök, 
a Jézus Szive templomban pe
dig d. u. 5 órakor dr. Potyondy 
Imre theol. tanár mondja a 
sajtóbeszédet.

Székesfehérvár összes temp
lomaiban a leányok nagyobb 
Máriakongregációjának kedves 
tagjai fognak egész nap a köz-

A rádzsák földjén.
A , Fejérmegyei Napló" eredeti tárcája.

I r ta : Ágoston Mihály.
(10)

Öreg indusoktól hallottam, hogy 
Lucknow közelében volt sok olyan 
falu, a hol az öt éven aluli gyer
mekek között a leányok csak egy 
csekély töredékét tették ki az ösz- 
szes gyermekek számának (pl. ha 
egy faluban volt 500 gyermek a 
leány gyermekek átlagosan csak 
10 f-át tették ki ennek a számnak, 
tehát úgy 50—60 körül'voltak). A 
fférjhezmenendő leányoknak ezzel 
szemben nagy volt a keletük. Sok
szor véres viaskodások voltak egy- 
egy csalid között, hogy melyiknek 
a fia hír elsőbbséggel egy-egy le
ánynak a kezét illetőleg. Az eljegy
zés rendesen már akkor megtörté
nik, amikor a jövendőbeli házaspár 
még csak ‘2—3 éves. Ebből is lát
ható, hogy a házasság teljesen a 
szülők akarata és érdekei szerint 
történik, amely a legtöbb esetben 
amikor már a házaspár az együtt
élés folytán megismeri egymást a 
legkínosabb bonyodalmakat szüli,

mely bonyodalmakban és áldatlan 
családi életben mindig*a nő húzza 
a rövidebbet és nem a férfi, még 
ha az utóbbi is a hibás.

A leány gyermekek oly nagy 
számmal való kiirtását egyébként 
nem is az attól való aggodalom 
idézte elő, hogy nem sikerült férj
hez adni őket, hanem a hosszadal
mas lakodalmi szertartásokkal járó 
költségektől való félelem. Egy-egy 
hindu házasságkötésnél való lako
dalmi szertartás hónapokig is elhú
zódik s még ma is, amikor a gaz
dasági viszonyok némileg javultab- 
bak Indiában, az a különben jó
módú szülő, akinek kettőnél több 
leánygyermeke van, tönkrement 
embernek tekinti magát, mert hó
napokig tartó fényes lakodalmat 
kell csapnia, ami nemcsak becsü
letbeli, de egyszersmind vallási kö ■ 
telesség is. Ez alól a kötelezettség 
alól még a szegénység sem kivétel. 
Aki nem bírja a vallás által előirt 
lakodalmi ünnepségek költségeit, 
kénytelen adósságot csinálni, a la
kodalomnak azonban olyannak kell 
lennie, amint azt az évezredes szo
kások és a vallás előirják.

Burdwanbau hallottam, hogy nem

régiben egy szegény hindu sehogy- 
sem tudta előteremteni leányának a 
lakodalmi költségeit, ezért a lakoda
lom előtt megölte a leányát. E bar
bár vallási kötelezettség számos 
családapát kergetett bele a kétségbe 
esésbe: voltak olyanok is, akik ma
gukat emésztették el, hogy a szé
gyentől megmeneküljenek.

A lakodalmi ünnepségekkel a gaz
dagok terhei megfelelően súlyosab
bak mint a  szegényeké, úgy, hogy 
a leánygyermekek meggyilkolása 
még az uralkodó családokban is 
szokásban volt, egy, legföljebb két 
leánynál több a rádzsák családjá
ban sem szokott lenni. A rádzkák- 
nak országra szóló lakodalmi ün
nepséget kellett csapniok, mely ál
talában 3—4 hónapig is elhúzódott. 
Kötelességük volt azonkívül a be- 
náreszi v. agrai pagodákban drága 
ajándékokat tenni Saraswati isten
asszonynak Bráhma feleségének, 
akinek jóvoltából jutott az illető 
család leánya, nemés és jó tulaj
donságokkal ékeskedő férjéhez. 
Mindezek rengeteg pénzt emésztet
tek meg ugyan nyira, hogy még a 
fejedelmi családok is irtózva gondol
tak a leánygyermekek születésére.

A z  angolok tilalma természetesen 
ebben a kérdésben is óriási ellent
mondásokra talált, azonban hiába 
való volt minden kifogás : „A la
kodalmi ünnepségeket tessék szü- 
kebbre szorítani!“ — volt az an
gol kormányzó felelete, mikor a 
tilalom visszavonására akarták őt a 
braminok birni. Amikor a tilalom 
ellen vétő gyermekgyilkosok szi
gorú büntetésben részesültek, végre 
sikerült megszüntetni ezt a borzal
mas szokást. A minpuri rádzsák 
családja híres volt arról, hogy 
benne évszázadok óta nem maradt 
életoen egyetlen leánycsecsemő sem. 
A minpuri rádzsa volt az első, aki 
a leánygyermekek megölésére vo
natkozó törvényes tilalmat respek
tálta, mely cselekménye által, alatt
valói előtt is jó példával járt elöl. 
így történt, hogy az angol kor
mányzó 1845-ben a minpuri rád- 
zsának hivatalos levélben gratulált 
ahhoz az elhatározásához, hogy az 
ősi szokásoknak szembe helyez
kedve újszülött leányát nem gyil- 
koltatta meg. Az eset nagy feltű
nést keltett abban az időben, amikor 
az angol uralom Indiában még nem já 
volt olyan szilárd alapokon, mint m a.
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’ ponti Sajtóegyesület javára 
gyűjteni

Aki esetleg nem a.templonu 
•? gyűjtési alkalmával, hánemjkü^

lön kivan a Sájtóegyesűlqt ja
vára adakozni, küldje adomá
nyát az egyházmegyei, ható
ság címére. ' » , '

h í r e k ,

N a  p t  á r.
Szeptember 25. ' CsHtürtök.

‘ Ji/K ath.: Heofás.
Pio: Klevfás. _ -
Gör,. Antonom. - . - ■ -
Nap k e l: 6 n. 51. nyugszik 5 o 52.
Hold kel: d. e. nyugszik 3 ó. 36,

_  Kinevezés. A vallás és 
közokt. minisztérium Emili J á 
nos és Eelszegbi-István tanár
jelölteket a  helybeli áll. főreál
iskolához helyettes, tanárokul 
kinevezte.

— Szabadságra. Farkas Sán
dor városi jegyző 5 heti sza
badságra távozott s ezidő alatt 
Budapesten közigazgatási to 
vábbképző tanfolyamot képez.

— Kijelölés. Az igazságügy
miniszter Moizer Im re székes
fehérvári kir. törvényszéki bi- 
ró t a székesfehérvári kir. tö r
vényszékhez az" 1914. január 
1-től kezdődő 3 óv tartam ára a 
fiatalkorúak bírójává jelölte ki.

— Szabadságon. Zánk Ger
gely áll. főreáliskolai r. tanár 
egészségi okokból három  ̂ h ó 
napi szabadságra ment.

— Uj tanerő a  zeneiskolában. 
A Székesfehérvári Zenekedvelők 
Egyesületének Zeneiskolája h ir
telen oly rohamosan fejlődött, 
aminö haladást ily rövid idő 
alatt még semmiféle intézm ény 
nem ért el városunkban. A be
iratkozott tanulók száma m ár 
91-re emelkedett s ezért a zon
goraszakon újabb tanerő alkal
mazása vált szükségessé. Az 
egyesület f. évi novem ber hó  
15-től kezdve iskolájához szer
ződtette Scuarzbach F lórá t, k i

több éven át működött .szép si
kerrel városunkban s mostam 
távolléte alatt -Bécaten megsze
rezte a zongoratané/? képesítési. 
Az iskolában október 1-én újabb 
béiratás, kezdődik. .

~ _  Mlkor íesz a szüret. A hogy- 
község választmánya tegnap >  hó 

•’ 24-én délelőtti ülésében az : öreg
hegyi szüret határidejét f. é. októ
ber hó 2 ára-tűzte ki és kimondta, 
hogy aki előbb szüretel, azt meg
büntetik, mert az idén (a. szőlő na
gyon kés5h;iérík ,és á bor; korábbi 
szüretélés ' áltál savanyú lesz. 
Ugyanezen ülésen a súlyosan beteg, 
Tarr József eddigi hegybíró .lemon
dása folytán helyébe hegybiróyé, 
Szabó Bakos József nyugalmazott 
délivasuti kalauzt választották meg.

— A balatoni vasút váro
sunkban. Tegnapi számunkban 
az egész város közönségét kel
lemesen meglepő szenzációt 
közöltünk. Részletesen megír
tuk, hogy a balatonvidéki va
sutat bevezetik városunkba, 
azonban az új vonatmenet
irányt tolihiba folytán tévesen 
jelöltük meg. Helyesen közöl
ve : a balatoni vasút Buda
pestről Tapolczára menve Bör- 
göndről bejön Székesfehér
várra ás innen Szabadbattyánig 
a DV. sínén halad s ott újra a 
MaV. vonalra lépve Polgárdi 
felé folytatja ú tjá t; visszafelé 
Szabadbattyánról jön be Szé
kesfehérvárra s innen megy 
Börgöndre,

— Jóváhagyva. A Nagyperkátai 
Kath. Kaszinó alapszabályait a bel
ügyminiszter jóváhagyta.

— A Székesfehérvári Kerékpár 
Egyesületet okt. hó 4 én, szomba
ton rendezi szüreti mulatságát a 
Laczkovits vendéglőben. A meg
hívók már kibocsátattak s aki té
vedésből nem kapott és arra igényt 
tart, íorduljon Almássy, Falvay vagy 
Lípp üzletekbe.

Az ősi szokásokhoz híven ra
gaszkodó ó-hindu elemek a mai 
nehéz gazdasági viszonyokat, ez 
éhínséget stb. mind erre a tilalomra 
vezetik vissza, mert a fölösleges 
leánygyermekek életben hagyásával 
szerintük annyira túlszaporodott a 
lakosság, hogy a férfiak elöl (akik
nek szerintük több joguk van az 
élethez) veszik el a mindennapi 
megélhetésre szolgáló eszközöket. 
Habár ennek az igazságnak nincs 
is semmi erkölcsi alapja, tény, 
hogy az angolok is az ötven év 
alatti túlszaporodásra való tekintet
tel olyan reformokat akarnak Indiá
ban gazdasági téren életbe léptetni, 
melyek lehetővé teszik azt, hogy 
a  tulszaporodással párhuzamban a 
földek kultiválása és a termelés 
is emelkedjen s a hindu népnek 
még mindig nagy számmal levő 
tétlen elemeit mintegy rákénysze 
ritse törvényes utón a földek m ű
velésére. _

A leánygyermekek meggyilkolá
sára még a legutóbbi időkben is 
sűrűn fordultak elő esetek, ami az 
angol hatóságokat még fokozottabb 
és még szigorúbb ellenőrzésre kény- 
szeritette. Ma az angol hatóságok 
szigorúan ellenőrzik a  .leánygyer
mekek születését és eihalálrwását S 
az indiai benszülStt lakosság jól 
tudja, hogy amíg a fiúgyermek el-

—  Fegyver a gyérnek keiben-
Számtalan szerencsétlenség történik 
még felnőttek, közölt is a fegyver
rel való' játék következtében, annál- 
inkább veszedelmes a fegyver, n a ; 
gyermekek nezébe . ke.ü!.. Mennyi 
fiatal'életet oltott ki s  mennyit’ tett- 
nyomorékká a  fe gyt ers g> erekjáték 
s mégTnindig szaporodik ■ ezeknek 
á ’szereocsfauenaégsknek a száma. 
A Kápolnásnyékhez tartozó Pettend- 
pusztáh Tóth Boros János.. 14. éves. 
fiú ellopta otthon, az apja revolverét 
és azzal kiment a  közeli: remészbe 
céibalőni. Természetesen; .követte 
egy egész sereg gyermek, mind. ki
sebb nálánál,- akik igen örültek a 
hatalmas-durranásoknáUMA lövések 
zajára figyelmessé’létt a esőszs odar 
ment a revolveres fiúhoz,hogy adja át 
neki a revolvert, mért még. baj ..lesz 
veié. A fiú nem engedelmeskedett,.ha
nem azt mondta,- hogír majd kiszédi 
belőle a töltényeket. Ki is akarta 
szedni és a gyerekek kiváncsian; áll 
ták körül, hogy mikép történik ez. 
A fiú nem volt elég ügyes és a 
revolver a. tölténykiszédés közbeni 
elsült s a golyó“belefuródGÍt az ott 
álló Varga Alános 8 éves .fin olda
lába. A szerencsétlen gyermek élet
veszélyes sérülést szenvedett. Fel
vitték Budapestre, ahol megoperál
ták. A revolveres gyermek szülei 
ellen megindították az eljárást.

— Incidens. Megírtuk, hogy 
szeptember 10-én áz Elité kávé
ház előtt Klein Rezső vállalkozó 
tettleg inzultálta dr. Kransz Zsig- 
mond ügyvédet, amiért az ügyfele 
megbízásából lefogta tatta Klein 
Rezsőnek a városhoz benyújtott 
számláját. Dr. Krausz Zsigmond 
védekezett s  igy dulakodás rend 
őrség közrend elleni kihágás címén 
tegnap tartotta meg a tárgyalást s 
Klein Rezsőt 100 K fő és 50 K 
mellékbüntetésre vagy 8 napi fog
házra Ítélte, dr. Krausz Zsigmon 
dót felmentette. Mindketten felieb-, 
beztek.

Erősebb, divatosabb, finomabb,
férfi szövet, sehol sincs, mint a 
Rudbány ai féle posztókereskedésben, 
méter óra 6—7—8 korona,

— Baleset- Nagy József D. V.
munkásnak ócskavasmérés közben 
a lógó mérleg kiüttött egy fogát és 
felhasitotta az arcát. .

halálozása esetén hatósági beavat
kozás alig fordul elő, addig a leány
csecsemő holttestét szigorú vizsgá
latnak vetik alá s ha szándékos 
elhanyagolás vagy erőszakos halál 
jelei észlelhetők rajta, a szülők bör
tönbe kerülnek. Mindezek az ese
tek ma már olyan ritkák, hogy 
szinte eseményszámba megy egy- 
egy tartományban a leánycsecsemő 
gyilkosság. A nagyvárosokban élő 
hinduk az angolokkal való érintke
zés folytén nagyjából már kivet
kőztek a barbár szokásukból s tár. 
sadalmi működésük a hindu nem
zeti szempontok tekintetbevételével 
valóban európai jelleget öltött. A 
provinciák elhagyatott helységeiben 
azonban még jóformán ősi állapo
tában él a hindu. Ott, ahol a vasút
hálózat sűrűbb és nagyobb iparte
lepek vannak, rögtön érezhető a 
kultúra munkája. Ez azonban egy
részt növeli a  bennszülöttek igé
nyeit-, akik a kulturális eszközök 
szolgálatában mintegy hasonlók akar 
nak lenni az európaikhoz, másrészt 
distingváló képességet"ad nekik, az 
angolokkal szemben való jogi hely 
zetük megállapítására. A kultúra 
térfoglalásának az angolokra nézve 
különösen a  legujabbi időkben kel
lemetlen kihatásai voltak. Minél 
több az iskolázott hindu, annál több 
nemzeti probléma kerül Indiában

/

felszínre, annál nehezebbé teszi az 
angolok helyzetét ott. Az angol ura
lom elleni elégedetlenséget, a hin
duk helyzetének a szanálását átvit
ték irodalmi térre, s ideális eszkö
zökkel küzdenek a hindu patrióták 
a nemzeti kérdések tisztázásáért-az 
angolok ellen. -

zokat az engedményeket, ame
lyeket az angolok szigorú intézke
déseikkel a hinduktól úgy vallási 
mint társadalmi téren valósággal 
kicsikartak, ma már nehezen érhe 
tik el. Pedig még rengeteg sok olt 
a rendezni való, ami épen a val
lási fanatizmus bigot hitelvein szen
ved hajótörést 1 Ezeknek a ké 
nyesebb kérdéseknek a rendezését 
az angol a későbbi időkre halasz
totta, mert előbb, azokkal a barbár 
vallási intézményekkel kellet meg
küzdenie melyeknek eltörlését szin« 
te halaszthatatlan kötelességének 
tekintette. A nők sorsa pl. még min
dig elég mostoha Indiában. Az an
gol humanisták nagy reform akciót 
terveztek ezen a téren, minthogy 
azonban a hindu értelmiség előtt e 
tekintetben meglehetős hűvös fo
gadtatásban részeszüliek, kénytele
nek voltak ezt mind a mai időkig 
hallogatci. ■

(Folyt kfivj

— Hogyan a « g iíK « » a i 'l . . .#„  
gélyző ?f~Egy 8  gy#rmeke*;helybeli, -. M 
ísaládapaj tórvényes kényszerűség- ™ 
böllagjaA-széfcesféhérvárikerületr 
munkásbÍztositópénztárLiák,amely- : 
gyermekei" után- is-' pontosan be
szedi; rajta a  biztosítási dijat; Sok . 
éven át fizetve m ár 3zép';, összeget... 
tesz ki az a pénz, amit :a... család- : 
apa-befizetett, apénztárbartazzal a. 
tudattál, hogy ha .majd) aFszükség
úgy kivárija, .akkor ;a._pénztár.lsegit .... 
rajta. Azonban szörnyen csalódott 
ebben a  hitében. A- családapa 8  
gyermeke közül jizegyiknek. föltét 
len. szüksége- van' egy; higiénikus 
derékfüzőre;- A családapa-' szegény í :
ember, megvenni nem tudja,, hanem ::
azfgondolta,1’hogyha'';egyik:-másik 
igazgatósági tagot leküldheti-a pénz
tár’ tengerre nyaralni,- vagy egyik
másik közgyülésikiküldöttnekarany- 
fogakat rákat több száz korona 
költséggel, akkor;az ő,-gyermeké- 
nek is vehetnék' egy ";60-' koronás 
fűzőt, hisz ő többét fizet, mint a . 
megfürdőztetett, vagy. megaranyo
zott urak bármelyike s  áz fii gyér- 
mekének: sokkal nagyobb szüksége 
van arra a fűzőre, mint amazok
nak a tengerre vagy. a z . arany- V  
fogra.- Elment tehát a pénztárba 
és kért fűzőt. Megvizsgálták a  
gyermeket és három orvos vé
leményezte, egy : pedig: nem. A 
pénztárban azonban sohasem a 
többség .dönt, tehát a gyermek nem 
kapott fűzőt. A családapa, porolt.
A bíróság neki adott igazat s  meg
ítélte a fűzőt. De- a  pénztár gör- . ; 
esősen ragaszkodik ahhoz a 60 ko- 
rónához, még akkor sem  fizette ki 
az összegei, m ikor m á r a  bíróság: 
in egállap', tolla annak szükségessé- ^
gél, hanem megféllebbezlá- az Ítéletet.
Ez jellemző a pénztárra.. A felleb
bezéssel az ügy húzódik, elmúlt már
kát év s a  gyermek baja, egyre erő
södik, mert a pénztár vezetőségé
nek nincs szive, segíteni rajta, de 
van szive őt könyörtelenül bajában 
hagyni s a biztosítási dijat azért 
szorgalmasan zsebrevágni. Ja igaz t 
Most jut eszünkbe, hogy a család 
apa nem efvtárs. Ez egy kissé meg
magyarázza az esetet. Talán h a  va
lami 20 filléres cukros vizre_ lenne 
szükség, azt megadná a pénztár. 
Vajon, mit szól’ ehbez Erdős elnök 
ur ? Azért van-e a  pénztár, hogy 
a  befolyt tagdijakból; Írógépet tart
sanak fenn a Népszava tudósításra, 
avagy azért, hogy a  betegeken se
gítsen. - ; - . - : . .

—  Hamis a paszterizátt tej. A 
földmivelési miniszter körrendelet
ben, értesíti Fejérmegye törvény- j 
hatóságát, hogy sok helyütt'pasz- 
tefizált tej név alatt megtévesztésre 

'alkalmas porral kevert pancsol hoz
nak forgalomba. Á miniszteri körén- 
delet részletesen ismerteti, hogy 
milyennek kell leunni a megfelelő 
paszterizált tejnek.

— A székesfehérvári kér. keres
kedelmi alkalmazottak köre. Októ
ber hó 11-én Szombaton este, a 
Szent Imre-teremben zártkörű tánc- 
füzérkét rendez. Belépődíj 60 
fillér. Kezdete, este 9 órakor, v

A  léli tánctanfolyamra már je
lentkezni lehetj Nofitzer János úri 
és női divat..üzletében ő s.a  Kér. 
fogyasztási Szövetkezetben Szö- 
gyén Marisch u. :

Divatos szabás szerint, minta 
után rendeljen nálam, férfi öltönyt, 
felöltőt, nadrágot stb. Vagy vegyen 
a Rudbány a i . kizárólagos posztó
kereskedésben jó, tartós gyapjú 
szövetet szívesen, elkészítem. Sza
kái Sándor, _ '

Pénteken f r i s s !: ba la ton i; Ital 
kapható Gebauer Testvéreknél. 
------  340.
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Budbányai-

. 1913; szeptember 25.

Jifuszos ^egészségügyi kato-
iíék.:!J'A ' székesfehérvári tifuszos 
Honvédekét yipMfr Áléíiáf'és Varga 
KeWné’̂ szanitészék7 ápolták j^ésa*
p á tk ő ^ B zH n fS i^n y la fo iitó 'M ö - 
telességük - teljesítése közben ők- is 
megkapták á veszedelmes bajt s 
tegnap'a 'csapatkórház jelentette a 
rendőrségen, hogy ezzel a  kettővel, 
több a  fehérvári tifuszos katonák 
száma. • .

— Fejérvármegye i9:4 évi költ: 
ségeiőirányzatá. Szükséglet. A) R'en- 
des kiadások: a) tisztviselők, segéd- 
és kezelőszemélyzet illetményei és 
családi,.pótléka :í®71pp.Kj;íb). dijno-: 
kokjárandöségaG627 K, altiszti .és

cszolgaszeméLyzet fizetése, lakpénze 
és családi pótléka,’2870Ö .Kr  altiszti 
és ..szplgaszéméiyzer ruházata és 
egyéb felszerelése 5768 K, hivatalos 
helyiségek és fogházak’ bére 2500 
K, irodai költségek 24800 K, fűtés 
és világítási költségek 16900 K, 
utiátalányok 12600 K, napidijak és 
útiköltségek 5250 K, épületek fenn
tartása 12780 K, különféle egyéb 
kiadások 12085 K, rabtartási költ
ségek 2500 K, hivatalos lap költsé
gei 1820 K, vízvezetéki dijak és 
javítások 1500 IC B) Rendkívüli 
kiadások, a) Átmeneti kiadások: 
töjvényhatósági távbeszélő berende 
zés továbbfejlesztése 1000 K, b) 
Beruházások: járási székház építé
sére 24573 K, vizműbevezetés költ
ségeire 14000 K, a székház föld
szintes részének felemelésére 1000 
K. — Fedezet. A) Rendes bevételek: 
állami rendes javadalmazás 355555 
K, állami javadalmazás családi pót
lékokra 22250 K, cselekvő tőkék 
kamatai 2600 K, alapok járulékai 
12980 K, különféle egyéb bevételek 
20 K, pótadó 6000 K, hivatalos lap 
bevételei 1522 K. B) Rendkívüli be
vételek: törvény hatos igi távbeszélő 
berendezés továbbfejlesztésére 1000 

. K, a járási székház építése céljára 
24573 K, a vizműbevezetés költsé 
geire 14000 K, a megyei székház 
földszinti részére 1000 K.

Az összes őszi divatujdonságok : 
kosztüm, blúz és pongvolakelmék, 
blúz és diszselymek, blúz és kosz
tümbársonyok, francia flanellok, 
cosmanosi pargetok raktárra érkez
tek. Keresztes Zsigmond.

—  A magyar királyi államvasu
tak téli menetrendje 1913— 1914. 
évre. A magyar királyi államvasu
tak vonalain és az általuk kezelt 
magánvonalakon f. é. október hó 
1 én a téli menetrend lép életbe, 
mely a jelenleg érvényben levő 
nyári menetrenddel szemben Szé
kesfehérvár és Fejérmegyére nézve 
a következő lényegesebb változá
sokat tartalmazza : A budapest ke
leti p. udvar fiumei vonalon a Fiú
méról Budapestre d. e. 9 ó. 35 
p.-kor érkező gyorsvonat Fiúmétól 
Adony-Pusztaszabolcsig október hó 
1-től február 28-ig megszűnik. A 
Budapestről Fiúméba este 7 ó. 40 
p.-kor induló gyorsvonat október 
1-től február 28-ig megszűnik, Bu
dapest keleti p. udvar és Buda- 
pest-Kelenföld között azonban 1914. 
februárban minden héttőn, csütör
tökön és szombaton a vvien-buda- 
pest-tirol-rivierai expressvonat há
lókocsijával forgalomba helyeztetik. 
Skradtól-Fiuméig a vasár- és ün
nepnapi idényvonat megszűnik. Az 
adony-pusztaszabolcs tapolcai vona
lon a nyári idény gyorsvonatpár 
megszűnik. A székesfehérvári-paksi 
vonalon a Börgöridről Székesfehér
várra d. e. 10 ó. 11 p.-Jtor induló 
vonat megszűnik.

Látta e már Rudbányai kizárólagos
posztókereskedő kosztümszövet kü
lönlegességeit. 130—140 ctr. széles 
métere 3 koronától 22 koronáig.

’■ , ' ’ FEJÉRMEG

. Y ' .  . . '.'3 ■
- Állategészségügy. Érden a ra
gadós száj- és körömfájás'fellépett.

Bárkfis'meggyőződhetik arról* 
h ö g y ^ ű m ö lc sö k e t 'le g o lc só b -  
bancsak a  ,,BÖpEGÁBAN“ vehet. 
1. kg.M énesmagyarádl mézédes 
csemege sző lő  75 fillér. ;5 kg. 
vételnél olcsóbb. ' 3 ■ '

Ha fáj a  iába készítessen 
Rédey specialistánál cipőt, Min - 
den nemű beteg lábakra orvosi 
rendelet után is készülnek 
cipők. 3

. Délntánonkiut meleg füstölt 
’ linsok, -kiváló minőségű hentes
áruk. Jlnrsclmllnál Kossüth-ntcá. ■

Mindennemű drogériái cik
két ÁLBA drogériában ve
gyünk. m
P n C V n l f  Kovács Dezső fogá- 
X  v g a h  szati műtermében 
Székesfehérvár Nádor-utca és Basa
utca sarok. Gebhard-ház. Telefon 
332.

Egy liter asztali öreghegyi ó-bér 
I K 12 fillér- Kapható a Székesfe
hérvári Keresztény Fogyasztási Szö
vetkezetben. •

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé- és teaüzlete a
FIU M EI kávébehozatal.
Telefon 250.

Birkl J. utóda Üllő József sütő 
déjében kenyérsütések d. e. 9 órá 
tói d. u. 3-ig és sütemény külön
legességek megrendelése elfogad
tatja

R E G É N Y .
Csejthevár asszonya.

Regény a XVII. századból.
Németből ford íto tta : Sebestyén József.

(41)
_ Dóra hangosan nevetni kezdett. 
És én magyarázzam ezt meg magá
nak — felelt vissza gúnyos, ki
hívó hangon. Réthy — maga való
ban egy minta fiatalember, ami
lyenre még nem akadtam az élet
ben. Tanácslom hát, hogy minél 
előbb nősüljönmeg, mertkülönben 
mint valami kivételes csodát fog
ják bámulni egész Magyarorszá
gon.

Fenséged bizonyára csak tréfát 
űz velem ! ?

Én ? ! Tréfát ? ! Hát örökös tréfa
gyártó vagyok én, hogy mindig 
ilyeneket fog rám. Vagy azt hiszi, 
hogy ebben a fontos pillanatban, 
ebben a komoly ügyben van ked
vem tréfálkozni ? Hagyjon már 
egyszer végére járnom szavaimnak! 
Dóra ekkor bizalmasan a fiatal
ember vállára tette kezeit és foly
tatta : ebben az órában — mikor 
az éjfél borzalma remegteti meg 
a legbátrabb ember szivét is — 
kérem tekintsen rám, úgy mint leg
hívebb barátnéjára. Ha boldog 
akar lenni, bízza reám magát tel
jes bizalommal, nem fogja meg
bánni soha I Most itt a kedvező 
alkalom; használja föl, hogy ké
sőbb ne tehessen magénak keserű 
szemrehányást azért, mivel nem 
akárta meghallgatni szavaimat!

Az én szivem — felelt -Réthy a 
kihívásra — valóban boldogságot 
áhit, és hogy eddig el nem érte 
egészen, nem rajtam múlott.

Hát én segítségére leszek önnek 
ebben és én tudok is már vala
kit, aki az ön szivét nagyon bol
doggá tenné !

Y M 1NAPLÓ

f; És ki lenne az — szólt be 
ihirtelén kíváncsisággal Réthy r 
» Bocsássa meg az én önzésemet 

-  én magam vagyok az, akire 
előbbi szavaimban céloztam. ;

Réthy szégyenkezve és meg
döbbenéssel lépett hátra, s any- 
nyira meglepték a fejedelemasz- 
szony szavai, hogy égy szó kévés, 
de annyit sem tudott felelni e ki
jelentésre.

(Folyt, kflv.)

A vármegyei Szent György köz
kórház 1913. október l-től kezdődő 
három évi tüzelő-anyag szükségle
tének fedezésére nyilvános verseny
tárgyalást hirdetek és felhívom 
mindazokat, kik a versenytárgya
lásban részt venni óhajtanak, hogy 
az egységárakat tartalmazó ajánla
taikat a vármegyei alispánt iktató 
hivatalba 1913. október 10-ik nap
jának déli 1 órájáig nyújtsák be.

Később érkező ajánlatok figye
lembe nem vétetnek.

Szállítandó lesz a Szent György 
kórházba körülbelül 3180 mm. ak
naszén, 860 mm. kályha fűtésre 
való fekete szén, 120 köbméter I. 
rendű bükkhasáb, 130 köbméter I. 
rendű cserhasáb.

A szén és fa a kórházba vállal
kozó által szállítandó be s az arra 
kijelölt helyen rakandó le, a hasáb
fa összerakva. A fent kiirt mennyi 
ség a szükséghez képest változást 
szenvedhet, de az eltérés annak 10 
t{-át meg nem haladhatja,

A szállítás a szükségletnek meg
felelő részletekben eszközlendő és 
pedig a kórház gazdasági hivatalá
nak erre vonatkozó felszólításától 
számított 8 nap alatt. Ezen határ
idő be nem tartása esetén a kór
háznak jogában áll a szükségessé 
vált tüzelő anyag mennyiséget vál
lalkozó költségére mástól besze 
rezni.

A szabályszerűen kiállított és pe 
cséttel lezárt sértetlen borítékban 
elhelyezett és Feiérmegye alispán
jához címzett ajánlatok fognak csak 
figyelembe vétetni. Az ajánlatoz
hoz csatolandó az ajánlati összeg 
2 J-énak készpénzben vagy óva
dékképes értékpapírban a székesfe
hérvári kir. adóhivatalban való el
helyezést igazoló adóhivatali letéti 
nyugta.

A versenytárgyalás 1913. október 
11-én délelőtt 11 órakor fog a vár
megyeház földszinti kistermében 
megtartatni s azon az ajánlattevők 
vagy igazolt képviselőik megjelen
hetnek. A végleges döntésig aján
lattevők ajánlataikkal kötelezettség
ben maradnak.

A hatóság fentartja magának a 
jogot, hogy a beérkezett ajánlatok 
között az ajánlott árakra tekintet 
nélkül szabadon választhasson. "

A nyertes ajánlattevő a hozzá 
intézett felhívás vételétől számított 
8 nap alatt az előirt biztosítékot le 
nem tenné és a szerződést alá nem 
írná, visszalépettnek tekintetik. Ily 
esetben a szállításra vonatkozó min
den igényét elveszti és a hatóság
nak jogában áll az általa letett bá
natpénzt birói közbenjárás nélkül 
visszatartani az esetben pedig, ha 
a szállítás másuton csak magasabb 
egységárak vagy végösszeg mellett 
lenne teljesíthető a különbözetet is 
megtéríteni köteles.

Székesfehérvár, 1913. évi szeptem
ber hó 20.

Szüte Jenő,
alispán.

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy nagyon csinos, uradalmaknál különö

se beváló, galambház jutányos áron eladó. 
Cím a szerkesztőség.

Boros Péter asztalosműhelyében 
Palotai-utca^ 17. sz a., minden
féle asztalosmunkát pontosan, jól 
és jutányosán készít.

Két azobaurat teljes ellátásra felveszek. 
Cim a kiadóhivatalban.

Tanonoot felvesz Vida Elek kárpitos Me
gyeházépület _______

Hollós kirakat jutányosán eladó a Bode- 
gában.

A nagyérdemű közönség 
tudomására hozom, hogy

Távirda-u. 5. sz.
a l a t t  I s t t ö

elvállalok megrendeléseket, 
valamint fazon munkákat 
és azt a legújabb divat 
szerint elkészítem, úgy 
hogy a legkényesebb igé
nyeket is kielégítem szolid 
árak mellett. A nagyérdemű 
közönség szives pártfogá
sát kéri tisztelettel

ILLÉS JÓZSEF,
férfiszabó.

m
ujonan berendezett

ÁRUHÁZA
M EGNYÍLT!

Áruraktárunkat nemcsak ruha
kelmékben, hanem vászon és 
kész fehérnemüekben meg
nagyobbítottuk. — Különösen 
ajánljuk dúsan felszerelt raktá
runkat az alábbi cikkekben u. m.

Kész blúzok és
Kész pongyolákban  
Kész aljakban I

valamint
nöi-ésgyermek- 
! felöltőkben. !

A M  lsgÉlsi Mjai.
Szabott árak. —  Telefon 168.
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“  A Székesfehérvári Hitelszövetke
zet De£k; Ferenoutcp; 54.~;, ez.., alatt 
raktárontart éselad' bázhózszállitva: 
1. .r, pproszszeuet 4. ^ ,  szérári^sze- j 
net *
tűzifát 3-2Ü. í. i r . . cement, ségetett! 
mész, nádfonat, oltott mész S  kap- ; 
ha tő. ■

" ‘ TÓlnamegyében vasút köze
lében egy 200 holdas jd mi
nőségi földbirtok kedvező fel
tételek mellett eladó. Cim,. a 
kiadóhivatalban.

V a rrógépja v itá s o k
'  ̂ Műhelyünkben gyorsanés szakszerűen.
’ • készítetnek,
451NGERCO. varrógép-részvény- i 

társaság. ;
Magyarország legnagyobb és legrégibb..

• . varrógép-üzlete, . - •
Székesfehérvár Nádor-utca, Töltétiyi-ház.

. HA AKAIJA , .
a különféléi regények .mondáké? 

f!teMékr>belyéttraitöít6pjí|gpjjtg-;. 
dóságnak;: ̂ megfelelően:; ismerni

a “V é r tó ^ ^ ^ z o i^ t ' ;
Éérthóry .Éi^ébetefjj Jűrtcor :ye;-. 

: gye - meg; kíiaápftivátarnnKbán; • 
’Sébestyén Józsát könyvécské- ' 
Jé t., p tíó l  az’, egész bűnügyet. * 
és bünpert ai;mága^ valősagSbán: 3

megismerheti

ELVEM SZOLID-

Y i p A  É L E X  _
^^fs^lm|^^acPÍ^>gÚztéte..;S2éltésfehérv4r Wegyházépület:-

B I''T/— ^   ̂ - C.- .J.-. í í' ; .< ’
" T r n ^ :n Z |l |n  HBőr]juJproKatífspeciális módszer szerint, fl

1 1 ,m ■•■a™'* ■* i  ,qainn..,nri: nbódlfi Htbis'zobák kárnltóvné-

2 ,00  ih o Ld.a s
kitűnő búzatermő birtok fővo
nal mentén Székesfehérvár kö-; 
zeíében olcsón a legkedvézőbbf 
fizetési feltételek mellett eladó. 
Cim a kiadóhivatalban. ;

'<11

r‘/ |  'j l ' ■ .sídoniiüri, ebédlőístbiszobák kárpitozod j 
y j i ‘j . r rtm&ÍS$» In ila d e íin é ib flta iS ö íé é e k e t^ tt- .l

.  .  p i» , / 11 J[ ,  lodákós villák berendezéseit. Szoba tapé- ■ 
■ tMsökT linóleumlerakások,! valamint mindén e szakmába 
I nfrékat^i^iigigoSiddal.:teljes felelősséggel! . -
I Sézlonok; ruganyos ágybetétek,* matrá-

cok, roletták/ nagyobbmennyis.égben különárszab'ás szerint.
J r gyönyörű művész vászon

függönyöket, (19 koronátó- 
kézavé), pátöáFát^Brisse- 
bisse-éket, yrózradak, J réz- 

1 vitrágén rndákát stb.

HÖl’ KÉZIMUNKÁK 
/o  •ív-'’ " ÉS HOZZÁVALÓK
sSsüv' modern előnyomda 

v rS íjW w A fM Á R  FER EN C Z-igK SH
u tó d a  --íST-ira

^g& Z A H JU S Z K Y  G Y Ó R S Y ^ ^ J
lh»:VÍ^^?t ' ’ SzéKÉSFEHÉRVÁ!Í

ELVEM KIS HASZON NAGY FORGALOM.

kárpitos, diszitö és paplankészitö. — Székesfehérvár, Haltér 17. <
Ha csakugyan jól és mégis aránylag olcsón akar bárminemű p  
e szakmába vágó munkákhoz jutni, vagy ilyen cikkre van szűk- «  
sége, tegyen egy kísérletet és meg fog győződni arról, hogy g 
mérsékelt árban is lehet kifogástalan tartós árut készítetni. “  
Elvállalok bárminemű szakmámba vágó uj munkákat, ugyszin- J
------- szintén átdolgozásokat házon kívül i s . ----------------2

Tisztelettel z
I M I á - x t o m .  k á r o l y .  H

A LEGJOBB PAPLAN. M g n a M E M

[M e g b ízh a tó , k itű n ő  sze r k e z e t? !
11 fe e c ik c m é ig

b o r  s a j t ó t
szállít a kecskeméti VASIPARI terme
lők szövetkezete mint 0. K. H. tania

gyárából. Az

I p a r i  es H á z i i p a r i  s z ö v e t k e z e t e k *  
B e s z e r z ő  és É r t é k e s í t ő  K ö z p o n t j a i
Budapest, Vili., iózsef-körut 36. sz. Tessék árjegyzéket kérni. *

Ausztria és Magyáror^zágón szabadalmazott 
,és ezüst éremmel kitüntetett ,, V I D A  “  
ágykarosszékek állandóan raktáron !

Teljes tisztelettel . !

V I D A  E L E K ,
kárpitos és diszitö.

"elvem szolid i ^dSkSB O fW M M

Ha azt akarja, hogy bársónysima, szép kezei legyenek

_ _  BENZÖE lEJK R ÉiBET.
Kapható S T E I N E R  B É L A  drogériájában. 

Kossuth-utca 7. —  I tégely 40 fillér.

Éremmel kitüntetve l
Pécsi országos kiállításon 1907

s e o n j s f o r á k !
PÍANIN0K! — HARM0NÍÜM0KI
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSEHNY,' stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyan

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

000 K-tól feljebb, O
450 , , S
70 .  .

Zongorák 
Pianinók 
Harmoniumok
Cimbalmok t „ ,
Cimbalmok pedállal 130 ,  , !

S r ^  10 évi jótállással. 
lavitáaok és hangolások a lég- - 

iutányo8abbao‘eszkazöltetnek. |

HEIN MARTPNi
a Dunántúl legnagyobb mü-| 

hangszerkészítő telepe. 
Kossuth-u. 2 .és S imór-u.37.1

?E-s
1 . ^ i  varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magát olyan hirde" 

■ ,-v r. -  • által, melyeknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név. alatt hasz.
vegye figyelembe, 'tiogy-' v a t r ^ é n d * !  * ^  •ré8e^ > ?'5ndf wö hoznak .forgalomba, inkább" ’/ «
vétlenül ad jukéla közönségnek8 “ i ” ! ”! Z tu 0"1 eárUsitók u9án* hanem saját üzlethelyiségünkben köz- 

e ia  kozons^ .  ;Csak My Dzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők be 
. eredeti S I N G E R varrógépek.'  ̂ 1 - ■ - .■

j g g  Ca vaiTigéiH-éGzî ^  S rftü M i  é H á d ü r-u tia  Töltény-féle ház.
yomatolt az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.------- v r 'v : '

00001042


